[image: emblem]

	МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

 __ февраля 2024 года                                                                           № __– НПА

О внесении изменений в отдельные приказы министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области от 27.12.2016 № 80-НПА «Об утверждении типовых форм соглашений (договоров) о предоставлении из областного бюджета Новосибирской области субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг» (в редакции приказа от 21.02.2024 № 9-НПА) следующие изменения:
1) в Типовой форме соглашения (договора) о предоставлении из областного бюджета Новосибирской области субсидии на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг:
а) в пункте 4.1.8 после слова «дату» дополнить словом «начала»;
б) в пункте 5.2 слова «предусмотренные пунктами 4.1.7 – 4.1.9» заменить словами «предусмотренные пунктами 4.1.__ – 4.1.__<46>»;
в) дополнить примечанием <46> следующего содержания:
«<46> Указывается пункт 4.1.7, а также пункты 4.1.8 и (или) 4.1.9 при их наличии в соглашении.»;
2) в Типовой форме соглашения (договора) о предоставлении из областного бюджета Новосибирской области субсидии на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг:
а) в пункте 4.1.9 после слова «дату» дополнить словом «начала»;
б) в пункте 5.2 слова «предусмотренные пунктами 4.1.8 – 4.1.10» заменить словами «предусмотренные пунктами 4.1.__ – 4.1.__<65>»;
в) дополнить примечанием <65> следующего содержания:
«<65> Указывается пункт 4.1.8, а также пункты 4.1.9 и (или) 4.1.10 при их наличии в соглашении.».
2. Внести в приказ министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области от 09.07.2019 № 43-НПА «Об утверждении типовой формы соглашения (договора) о предоставлении из областного бюджета Новосибирской области юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе» (в редакции приказа от 15.08.2023 № 42-НПА) следующие изменения:
1) в наименовании слово «конкурсной» заменить словом «конкурентной»;
2) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с пунктом 9 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и подпунктом «ж» пункта 3 общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782»;
3) в пункте 1 слово «конкурсной» заменить словом «конкурентной»;
4) в типовой форме соглашения (договора) о предоставлении из областного бюджета Новосибирской области юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе:
а) в наименовании слово «конкурсной» заменить словом «конкурентной»;
б) в преамбуле слово «конкурсной» заменить словом «конкурентной»;
в) пункты 4.1.7 – 4.1.12.2 изложить в следующей редакции:
«4.1.7. В случае установления ____________________________________
                                                           (министерством, департаментом, управлением)
или получения от органов государственного финансового контроля информации о факте(ах) нарушения Получателем условий и порядка предоставления гранта, предусмотренных Порядком предоставления гранта и (или) настоящим Соглашением, в том числе указания в документах, представленных Получателем в соответствии с настоящим Соглашением, недостоверных сведений, а также в случае недостижения значений результатов предоставления гранта <31> направлять Получателю требование об обеспечении возврата гранта в областной бюджет Новосибирской области в размере и в сроки, определенные в указанном требовании.
4.1.8. В случае недостижения в установленные настоящим Соглашением сроки значения результата предоставления гранта направлять Получателю требование об уплате пени в областной бюджет Новосибирской области в размере одной трехсотшестидесятой ключевой ставки Центрального Банка Российской Федерации, действующей на дату начала начисления пени, от суммы гранта, подлежащей возврату, за каждый день просрочки (с первого дня, следующего за плановой датой достижения результата предоставления гранта до дня возврата гранта (части гранта) в областной бюджет Новосибирской области <32>.
4.1.9. В случае установления ____________________________________
                                                                               (министерством, департаментом, управлением)
или получения от органов государственного финансового контроля информации о факте (ах) нарушения Получателем условий предоставления гранта, предусмотренных Порядком предоставления гранта (за исключением случая недостижения значения результата предоставления гранта) применять штрафные санкции, рассчитываемые по форме, установленной в приложении № ____ к настоящему Соглашению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Соглашения, с обязательным уведомлением Получателя в течении ____ рабочих дней с даты принятия решения о применении штрафных санкций <14>.
4.1.10. Осуществлять проверку и принятие отчетов, представленных Получателем в соответствии с пунктами 4.3.8.1 – 4.3.8.4 настоящего Соглашения, в течении ________ рабочих дней со дня их представления.
4.1.11. Рассматривать предложения, документы и иную информацию, направленную Получателем, в том числе в соответствии с пунктом 4.4.1 настоящего Соглашения, в течение _____ рабочих дней со дня их получения и уведомлять Получателя о принятом решении.
4.1.12. Направлять разъяснения Получателю по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения, в течение ______ рабочих дней со дня получения обращения Получателя в соответствии с пунктом 4.4.2 настоящего соглашения.
4.1.13. Возобновлять перечисление гранта в течение 5 рабочих дней после представления Получателем отчетности по формам, установленным настоящим Соглашением, в случае приостановления предоставления гранта в связи с несоблюдением Получателем сроков и форм представления отчетности <29>.
4.1.14. Выполнять иные обязательства в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Порядком предоставления гранта, в том числе <11>:
4.1.14.1. _____________________________________________________.
4.1.14.2. ____________________________________________________.»;
г) в пункте 4.2.3 слово «органа» заменить словом «органов»;
д) пункты 4.3.10 – 4.3.10.2 изложить в следующей редакции:
«4.3.10. В случае получения от ___________________________________                                                                                                                                                                          (министерства, департамента, управления)
требований в соответствии с пунктами 4.1.7 и 4.1.8 настоящего Соглашения:
4.3.10.1. Устранять факт(ы) нарушения условий и порядка предоставления гранта в сроки, определенные в требовании, указанном в пункте 4.1.7 настоящего Соглашения <33>.
4.3.10.2. Возвращать в областной бюджет Новосибирской области грант в размере и в сроки, определенные в требовании, указанном в пункте 4.1.7 настоящего Соглашения <33>.
4.3.10.3. Уплачивать пени в областной бюджет Новосибирской области в размере и сроки, указанные в пункте 4.1.8 настоящего Соглашения <34>.»;
е) в пункте 4.3.11 слова «в соответствии с пунктом 4.1.8» заменить словами «в соответствии с пунктом 4.1.9»;
ж) пункт 4.3.14.1 изложить в следующей редакции:
«4.3.14.1. Представлять в Управление Федерального казначейства по Новосибирской области документы в соответствии с пунктом 3.1.2.2 настоящего Соглашения <5>.»;
з) пункт 4.3.14.7 изложить в следующей редакции:
«4.3.14.7. Не допускать образования на едином налоговом счете Получателя задолженности по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации или превышения размера, указанной задолженности, определенного пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации.»;
и) дополнить пунктом 4.3.14.8 следующего содержания:
«4.3.14.8. ___________________________________________________.»;
к) пункты 5.2 – 5.2.2 изложить в следующей редакции:
«5.2. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы, вследствие возникновения которых соблюдение условий предоставления гранта, в том числе исполнение обязательств по достижению значения результата предоставления гранта, является невозможным, требования, предусмотренные пунктами 4.1.__ – 4.1.__ <35> настоящего Соглашения не применяются <36>.
5.3. Иные положения об ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение Сторонами обязательств по настоящему Соглашению <11>:
5.3.1. ________________________________________________________.
5.3.2. ______________________________________________________.»;
л) пункт 7.5.1 изложить в следующей редакции:
«7.5.1. Реорганизация Получателя, являющегося юридическим лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации Получателя, являющегося юридическим лицом, или прекращение деятельности Получателя, являющегося индивидуальным предпринимателем <37>.
Настоящее Соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по настоящему Соглашению с отражением информации о неисполненных Получателем обязательствах, источником финансового обеспечения которых является грант, и возврате неиспользованного остатка гранта в областной бюджет Новосибирской области.»;
м) примечание <30> изложить в следующей редакции:
«<30> Указываются иные отчеты, установленные Порядком предоставления гранта и Соглашением, подлежащие представлению Получателем в сроки и по форме, определяемыми Соглашением.»;
н) дополнить примечаниями <31> – <37> следующего содержания:
«<31> Фраза «а также в случае недостижения значений результатов предоставления гранта» предусматривается в случае, если Порядком предоставления гранта установлен возврат гранта в случае недостижения значений результатов предоставления гранта.
<32> Предусматривается в случае, если это установлено Порядком предоставления гранта.
<33> Предусматривается при наличии в соглашении пункта 4.1.7.
<34> Предусматривается при наличии в соглашении пункта 4.1.8.
<35> Указывается пункт 4.1.7, а также пункты 4.1.8 и (или) 4.1.9 при их наличии в Соглашении.
<36> Предусматривается в случае, если Порядком предоставления гранта определен перечень обстоятельств непреодолимой силы, вследствие возникновения которых соблюдение условий предоставления гранта, в том числе исполнение обязательств по достижению значения результата предоставления гранта, является невозможным.
<37> Не предусматривается в случае, если Получатель является индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации.»;
о) в нумерационных заголовках приложений № 1–7 слово «конкурсной» заменить словом «конкурентной»;
п) в приложении № 8:
в нумерационном заголовке слово «конкурсной» заменить словом «конкурентной»;
в наименовании слово «конкурсной» заменить словом «конкурентной»;
в преамбуле слово «конкурсной» заменить словом «конкурентной»;
в пункте 1.5.4 слова «В пункте 4.1.8» заменить словами «В пункте 4.1.9»;
в пункте 1.5.5 слова «В пункте 4.1.9» заменить словами «В пункте 4.1.11»;
в пункте 1.5.6 слова «В пункте 4.1.10» заменить словами «В пункте 4.1.12»;
р) в приложении № 9:
в нумерационном заголовке слово «конкурсной» заменить словом «конкурентной»;
в наименовании слово «конкурсной» заменить словом «конкурентной»;
в преамбуле слово «конкурсной» заменить словом «конкурентной»;
с) в нумерационных заголовках приложений № 10 – 11 слово «конкурсной» заменить словом «конкурентной».

Заместитель Председателя
Правительства Новосибирской области –
министр                                                                                                В.Ю. Голубенко

	Начальник УП

Начальник ОБПвСНиНМГП

	И.А. Мезенцева

Ю.В. Фадина

	/___.___._____/

/___.___._____/

Проект размещен для проведения независимой антикоррупционной
экспертизы с 26.02.2024 по 05.03.2024
                                                                                                                          ______________
                                                                                                                                                             (подпись)

Обоснование принятия проекта

[bookmark: _GoBack]Проект подготовлен в целях приведения типовой формы соглашения (договора) о предоставлении из областного бюджета Новосибирской области юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе, утвержденных приказом МФ и НП Новосибирской области от 09.07.2019 № 43-НПА, в соответствие с постановлением Правительства РФ от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», а также внесения редакционных правок в приказ министерства от 27.12.2016 № 80-НПА «Об утверждении типовых форм соглашений (договоров) о предоставлении из областного бюджета Новосибирской области субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг».

Отметка юридической службы о проведении экспертизы
«__» __________ 2024 года

Руководитель                                                                                           М.С. Митянина

Эксперт                                                                                               _______________
                                                                                                                                     (фамилия, инициалы)

С. Л. Михайлова
228 61 04
image1.wmf